
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 150 DEL 17/07/2018  

 Raccolta Ufficiale  

 N. 562 

 Del 27/09/2018  

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria all’impianto di condizionamento del Palazzo 
Municipale. Affidamento fornitura, impegno e liquidazione. CIG Z962466445 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
 
che la ditta “ Climatic”, di Nicola Di Masi, manutentrice degli impianti comunali di 
riscaldamento e di condizionamento, giusto affidamento effettuato con determina del Settore 
VI n. 43NM del 27/12/2017, ha accertato il mancato funzionamento dell’elettropompa acqua 
fredda del gruppo ciller dell’impianto di condizionamento del Palazzo Municipale e la 
necessaria sostituzione; 
 
che in base all’impianto esistente, è necessario acquistare una elettropompa modello 
“Salmson” SHC 20-134/1,85-T/A-E/ cod. 5p1700; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  
2014/24/UE  e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma  2,  lett.  a)  prevede  la  possibilità,  per  servizi  e  forniture  
di  importo  inferiore  ad  euro 40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa Pubblica, 
che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti 
di beni e servizi, anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 
Verificato che in ME.PA. non esiste alcuna fornitura per “elettropompa Salmson”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
Considerato 
che l’affidamento alla ditta “ Climatic” di Nicola Di Masi, come indicato nel Capitolato di Gara, 
prevede: 

- all’art. 7 , che “Per gli interventi di manutenzione straordinaria e/o urgenti (sostituzione 
di pezzi non funzionanti, deteriorati, pericolosi, ecc.) l’affidatario “Terzo Responsabile” 
dovrà rimettere il tutto perfettamente funzionante entro 24 ore decorrenti dalla 
commissione degli interventi”; 
- all’art. 4 lettera b) che “E’ esclusa da questa tipologia di intervento, la fornitura di 
pezzi di ricambio che si rendessero necessari sostituire e che (la stessa) resta a carico 
del Comune di Castellana Grotte”; 
- all’art. 8, che: “Il pagamento delle somme relative alla sola fornitura dei pezzi di 
ricambio di cui alla lettera b) dell’articolo 4 del presente Capitolato Speciale di Appalto 
sarà effettuato, a parte, su presentazione di fatture regolarmente controfirmate dal 
Responsabile del Settore e dal Dipendente del Settore VI preposto al controllo 
dell’avvenuta fornitura a regola d’arte con l’applicazione della percentuale di sconto ...” 

 
che la ditta Climatic è nelle condizioni di effettuare la fornitura del pezzo necessario; 
 
che la sostituzione del pezzo è necessaria per garantire nel periodo estivo il funzionamento 
dell’impianto di climatizzazione degli uffici comunali e dunque il benessere dei dipendenti 
comunali e degli utenti in transito; 
 
ritenuto impegnare le somme necessarie all’acquisto della predetta fornitura per                      
€ 2.653,56 (prezzo originale € 2.948,40, scorporato dello sconto del 10%) oltre iva 22% per 
complessivi € 3.184,28; 
 
vista la regolarità del DURC della ditta “ Climatic” di Nicola Di Masi; 
 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
   Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di sostituire l’elettropompa acqua fredda del gruppo 
ciller dell’impianto di condizionamento del Palazzo Municipale per garantire nel 
periodo estivo il funzionamento dell’impianto di climatizzazione degli uffici comunali 
e dunque il benessere dei dipendenti comunali e degli utenti in transito; 

2. DI DARE che in ME.PA. non esiste alcuna fornitura per “elettropompa 
Salmson”; 

3. DI DARE  ATTO che, in virtù dell’art. 7 della convenzione con la Ditta “ Climatic” di 
Nicola Di Masi, affidataria della manutenzione  degli impianti comunali di 
riscaldamento e di condizionamento (determina del Settore VI n. 43NM del 
27/12/2017), la Ditta dovrà fornire l’elettropompa modello “Salmson” SHC 20-
134/1,85-T/A-E/ cod. 5p1700, applicando lo sconto del 10% previsto in convenzione 
sul prezzo di listino; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. DI  ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 3.184,28, al cap. 06.01 
epigrafato “M.O. beni immobili: Acquisto beni”; 

5. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della 
Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, previa accettazione da parte del Responsabile del Settore VI 
della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I. dalla ditta Climatic di Nicola di Masi 
da Castellana G., al codice VGDXQP, al controllo della regolarità e verificata la 
rispondenza della fornitura ai requisiti quantitativi e qualitativi, con l’applicazione della 
percentuale di sconto offerta dalla ditta aggiudicataria; 
- alla ricezione del Durc richiesto telematicamente dall’ufficio. 

  
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
    Il responsabile dell’istruttoria /PM 

      Il Responsabile del Settore VI 
       f.to Onofrio SIMONE 

 
      ______________________ 

 
 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 24/07/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

IMP.  761/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1438 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 27/09/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




